
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

do cronograma-execução do plano de trabalho. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item I, alínea “g” e “h”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias            Inic. de Vig.: 13/04/2020        T. 
Vig.: 08/10/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMEN-
TO, CNPJ nº 34.626.416/0001-31 CEP: 68.473-000            Logradouro: 
Avenida Girassóis, quadra nº 25, nº 500 Bairro: Morumbi       Cidade: Novo 
Repartimento UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 564119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 81 DE 21 DE JULHO DE 2020
 O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará:
CONSIDERANDO o que trata o processo nº 2020/466894-ARCON:
Resolve:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 332, de 12/12/2018, publicada no DOE nº 
33.760 de 14/12/2018, por motivo de falecimento o servidor JOSIAS 
GOMES PINHEIRO, Id. Funcional 3277259/1, cedido para Agência de 
Regularização e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON 
a contar de 19/06/2020..
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 21 de julho de 2020
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 563874
ERRATA DO EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Objeto: Errata da Publicação nº 55784, publicada no Diário Ofi cial nº 
34.270, de 02 de julho de 2020.
Justifi cativa: Retifi car o número da Ordem de Serviço referente ao Contrato 
nº 042/2019 AJUR, Processo nº 2019/127013, nos seguintes termos:
Onde se lê:
“Ordem de Serviço nº: 007/2020- COB
Leia-se:
“Ordem de Serviço nº 058/2019-COB
Belém-PA, 22 de julho de 2020
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 563849
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 6º Núcleo Regional, na Região de Integração do Araguaia.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica os interessados na licitação em referência, 
que, no dia 28 de julho de 2020, às 10h00min, será realizada a sessão de 
abertura e julgamento das propostas fi nanceiras das empresas habilitadas 
e devolução dos invólucros das empresas inabilitadas no certame No Au-
ditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 2º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 23 de julho de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 564106
Laudo Médico nº 60241
Nome:  LUIZ DA ROCHA LIMA
Matricula: 3277402/1
Lotação: Gerência  de Serviços Gerais - GSG
Cargo: Vigia
Período de Afastamento:  Incapacidade Defi nitiva a contar de 16/07/2020
Laudo Médico nº : 32013/2019
Nome: Carlos Alberto do Vale Saraiva
Matricula: 3271218/1
Cargo: Auxiliar de Operações
Lotação: Coordenadoria Administrativa
Período de Afastamento: Incapacidade Defi nitiva a contar de 01/04/2020
Laudo Médico nº : 60237
Nome: Raimundo Walterloo da Silva
Matricula nº 2041049/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerencia de Material e Patrimônio – GMAP
Dias de Afastamento: 180 (cento e Oitenta)dias
Período de Afastamento: 28/12/2019 a 24/06/2020

Protocolo: 563866

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico - Critério de julgamento: menor preço glo-
bal- Regime de Execução: Empreitada por preço Global – Modo de Disputa: 
Aberto
Número: 003/2020-CPH
Processo nº 2020/63945
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de serviços de Confecção de Letreiros dos Átrios do Terminal Hidrovi-
ário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender as necessida-
des da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.cph.pa.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Data, hora e local de Abertura:
Data da Abertura:  13/08/2020 (quinta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Pedidos de Esclarecimentos: CPH, situada na Avenida Generalíssimo De-
odoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: Belém 
– Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@
cph.pa.gov.br.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa – 339030
Fonte do Recurso – 0101
Valor global estimado: R$72.500,00
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 563987

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 379/2020 – ARCON-PA, 23 DE JULHO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, NAGILLA 
EVELYNE MOTTA HALMENSCHLAGER, para exercer o cargo em comissão 
de SUPERVISOR II nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 564093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 249 DE 21 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235328 e 2020/235406;


